à-dire ne regarde pas leur position fâcheuse comme une punition du ciel, comme le fait de Job.

fruit doux et suave. L'humble est semblable à l'eau courante qui coule ça et là selon la volonté de son maître. L'homme instruit est semblable aux feuilles d'un arbre bien cultivé. L'homme aimable est semblable à une montagne couverte de vignes, d'arbres et de plantes aromatiques. L'homme prévoyant est semblable à une sentinelle vigilante, à qui l'on n'a rien à reprocher. L'homme habile est semblable à une nourriture qui s'accommode à tous les goûts. L'homme pur est semblable à une source d'eau pure, que rien ne trouble ni n'altère. L'innocent est semblable à un flambeau qui éclaire tout autour de lui. L'homme clément et miséricordieux est semblable au soleil qui luit sur les méchants comme sur les bons (163). L'homme bon est semblable à un zéphyr agréable, qui souffle par toutes les portes et par toutes les fenêtres. L'homme qui raisonne et réfléchit et qui se rend compte de tout, est semblable à un cavalier couvert de chaînes, qui se demande sans cesse de quelle manière il pourra en sortir. Celui qui aime la justice est semblable à un bon père, qui sans intérêt comble de bienfaits ses fils et ses filles. Tenez-vous sur vos gardes, ô mes élus et mes fidèles, et jugez la fraude, l'iniquité, la fausseté, le mensonge, la ruse, la perfidie, le changement, la malice, la perversité, l'erreur, le bruit, les éoles ténébreux, l'infidélité, la rudesse, la folie, le chant, l'opprobre, l'impudicité, le mélange monstrueux des sexes, l'impureté, l'ambition de l'esprit, le pacte des yeux, l'ivresse, la danse, la déception, le libertinage et cette ardeur désordonnée qui entraîne les hommes, l'envie, la jalousie, la tribulation, l'inimitié, l'impudence, la colère, l'aigreur, l'obstination, la fornication, la dilapidation, l'oppression, la spoliation des pauvres, la souillure et le contact des corps immondes, l'arrogance et le mépris des malheureux. Annoncez aux pacifiques les préceptes de votre seigneur. L'homme qui emploie la ruse est semblable au *najza* dont l'ombrage est trompeur; l'homme injuste est semblable à une pomme bien rouge à l'extérieur, mais dont l'intérieur est gâté; le faussaire est semblable à un passereau sauvage, qui attire ses compagnons vers la glu et entraîne ses amis à la mort. Le menteur est semblable à un ennemi qui sous le manteau de l'amitié dénature le droit qu'il connaît. Le trompeur est semblable à une mer rapace qui engloutit le vaisseau; le méchant est semblable à un puits, qui n'est rempli que d'eau croupie de fiel et d'amertume; l'homme de division est semblable à une brique d'argile qui trouble l'eau dans laquelle on l'immerge; l'homme dur est semblable à un caillou qui au milieu de la verdure garde son aridité. Le sot est semblable à un flot qui trompe par sa mobilité perpétuelle. Le fastueux est semblable à un peuplier élevé, dont le feuillage est touffu, mais qui ne rapporte rien à son maître; l'obstiné est semblable à une maison brûlée; il n'a plus à attendre ni indul-